
Decreto del Commissario n. 27 

pag. 1 di 6  

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DEL COMMISSARIO 

NELL’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI 

COMITATO ESECUTIVO 

N. 27 del 04/04/2022 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI RIPRISTINO AD USO AGRICOLO DI UN’AREA IN LOCALITA’ 

“GREGGION” A GRUMES NEL COMUNE DI ALTAVALLE – RINUNCIA ALLA 

REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO. 

 
 

L'anno duemilaventidue il giorno quattrodel mese di aprile alle ore 15:00 nella sede della Comunità della 

Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Commissario della Comunità della Valle di 

Cembra, nominato con delibera della Giunta Provinciale n. 1344 del 07.08.2021, con l’assistenza del 

Segretario della Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 
 

 

 

 
IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’ 

 

Richiamata: 

➢ l’art. 5 della L.P. n. 6 dd 6-8-2020 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia autonoma di 

Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, ai sensi del quale, in vista di un intervento legislativo di 

riforma generale dei capi V e V bis della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, la Giunta provinciale nomina 

un commissario per ogni comunità, da individuare nella figura del Presidente della Comunità uscente, per un 

periodo di sei mesi dalla nomina, prorogabile di ulteriori tre mesi, che assume le funzioni di presidente, del 

comitato esecutivo e del consiglio di comunità, con i poteri specificati nella delibera di nomina, escludendo 

comunque qualsiasi competenza in materia di pianificazione urbanistica, in seguito al rinnovo delle 

amministrazioni comunali nel turno elettorale del 2020; 

➢ la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 del 16/10/2020 di nomina del Commissario della Comunità 

della Valle di Cembra nella persona del sig. Simone Santuari, già Presidente nella legislatura 2015-2020; 

➢ la deliberazione della Giunta Provinciale n. 606 del 16/04/2021 di proroga dei commissari nelle Comunità dal 

16/04/2021 al 16/07/2021. 

➢ La deliberazione della Giunta Provinciale n.1218 del 16.07.2021 di Nomina dei commissari nelle Comunità 

ai sensi dell’art. 54 punto 5 dello Statuto speciale per il Trentino-Alto Adige. 

➢ l’art. 7 della L.P. n. 18 dd 04.08.2021 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia autonoma di 

Trento per gli esercizi finanziari 2021 – 2023” - “Integrazione dell'articolo 5 (Disposizioni transitorie per le 

comunità) della legge provinciale 6 agosto 2020, n. 6”, 1. Dopo il comma 2 dell'articolo 5 della legge 

provinciale n. 6 del 2020 è inserito il seguente: "2 bis. In relazione al completamento del processo di 

elaborazione dell'intervento legislativo previsto dal comma 1, gli incarichi dei commissari nominati ai sensi 

del comma 1, anche se cessati, sono rinnovati di diritto fino al 31 dicembre 2022 e conseguentemente non 

sono indette le elezioni ai sensi dell'articolo 17 quater della legge provinciale n. 3 del 2006; per la medesima 

durata e nella medesima composizione sono ricostituite le commissioni per la pianificazione e il paesaggio 

(CPC) previste dal comma 5 e le assemblee previste dal comma 6." 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966


Decreto del Commissario n. 27 

pag. 2 di 6  

➢ la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1344 del 07.08.2021 – “Comunità di Valle, Commissari nominati 

con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1616 del 16/10/2020 - Rinnovo degli incarichi ai sensi dell'art. 

5 della L.P. 6 agosto 2020, n. 6 così come modificato con l'art. 7 della L.P. 4 agosto 2021, n. 18” 

 

 

Premesso che: 

- nell’ottica di effettuare un intervento di recupero dei terreni un tempo coltivati ed ora incolti, soprattutto nelle 

vicinanze dei centri abitati anche per dare seguito agli interventi già individuati nell’ambito del Fondo del 

Paesaggio istituito dalla Provincia Autonoma di Trento,  in accordo con il Comune di Altavalle, si è valutato di 

recupero di un’area di oltre tre ettari situata a ridosso dell’abitato di Grumes in località Greggion come naturale 

prosecuzione dell’area recentemente recuperata; 

- a seguito di formale richiesta il GAL – Trentino Centrale con nota prot. 299/19 di data 17 giugno 2019 (ns. prot. n. 

3228 dd. 18.06.2019) ha comunicato che l’intervento è stato ammesso a finanziamento per una spesa ammessa di € 

70.600,00 dei quali € 49.420,00 coperti da contributo (pari all’70% della spesa ammessa); 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico, Appalti e Contratti n. 175 di data 8 agosto 2019 veniva 

affidato l’incarico di progettazione esecutiva e direzione lavori dell’intervento di ripristino ad uso agricolo in loc. 

Greggion nel C.C. Grumes – Comune di Altavalle alla dott.ssa Gomiero Alessandra; 

- a seguito dell’acquisizione dei pareri di legge con deliberazione del Comitato esecutivo della Comunità n. 44 di 

data 16 marzo 2020 si approvava in linea tecnica il progetto esecutivo predisposto dalla dott.ssa forestale 

Alessandra Gomiero per complessivi € 118.944,75 dei quali € 93.684,27 per lavori ed € 25.260,48 per somme a 

disposizione; 

- alla luce delle richieste e prescrizioni dei servizi provinciali competenti, il progetto esecutivo è stato 

necessariamente rivisto dalla dott.ssa forestale Alessandra Gomiero prevendendo un costo complessivo pari ad € 

146.308,50 dei quali € 116.096,57 per lavori ed € 30.211,93 per somme a disposizione. 

- con determinazione del Segretario Generale n. 280 di data 05.11.2021 veniva approvato a tutti gli effetti il progetto 

esecutivo e approvata la lettera di invito a partecipare alla gara telematica per l’affidamento a cottimo dei lavori in 

oggetto; 

- a seguito di procedura di gara, con verbale dd. 10.01.2022, i lavori venivano definitivamente aggiudicati 

all’impresa INEDIL s.r.l. per un importo di complessivi Euro 86.828,13 + Iva 22% per complessivi Euro 

105.930,32; 

- in data 14.01.2022 (atti privati n. 2/2022) veniva sottoscritto il foglio patti e condizioni sottoscritto con l’impresa 

INEDIL s.r.l.; 

Preso atto che a seguito del sopralluogo che precede la consegna lavori è stato riscontrato che, con riferimento 

alla sistemazione dei muretti posti alla base della viabilità da allargare corrispondente alla p.f. 4281, lo stato dei luoghi 

è stato modificato rispetto alla fase progettuale in quanto sono stati eseguiti dei lavori da terzi non relativi 

all’intervento in oggetto che hanno trasformato in modo sostanziale l’area interessata. 

 Vista la relazione predisposta dal progettista nonché D.L. dott.ssa Gomiero, agli atti sub. prot. n.1563 dd. 

23.03.2022, dalla quale emerge che questi interventi, costituiti da movimenti terra alla base dei muretti sotto la 

viabilità da allargare, implicano, rispetto all’importo iniziale preventivato per la loro sistemazione, un sensibile 

aumento dell’importo di spesa, da circa 20.000 euro iniziali a 50.000 euro; 

Verificato che nella medesima relazione viene indicato, per garantire il mantenimento del risultato ottenuto 

nel tempo, come opportuno e necessario prevedere un’ulteriore lavorazione di fino, che in fase progettuale non è stata 

prevista, la quale comporterà un’ulteriore spesa di circa 20.000 euro. 

Preso atto da quanto sopra che, per dare completezza all’opera, si rende necessario prevedere una spesa 

aggiuntiva di circa Euro 50.000,00 per lavori oltre i correlati aumenti delle somme a disposizione (IVA spese tecniche 

etc…), somme che dovranno essere stanziate a completo carico dell’amministrazione in quanto la  concessione del 

contributo da parte del GAL Trentino Centrale è commisurata al parametro  della superfice dell’intervento.  

Valutati i costi/benefici dell’opera e ritenuto opportuno, alla luce delle considerazioni sopraesposte, non dare 

corso all’esecuzione dei lavori; 



Decreto del Commissario n. 27 

pag. 3 di 6  

Ritenuto pertanto per quanto sopra, accertate le sopravvenute ragioni di inopportunità nella prosecuzione del 

rapporto negoziale, di  recedere, in autotutela, dal contratto  stipulato con l’appaltatore ditta INEDIL s.r.l. dando 

mandato al responsabile del procedimento di esperire la relativa procedura. 

Valutato inoltre di procedere parimenti al recesso dal contratto, relativamente all’incarico di direzione lavori, 

misura e contabilità (compreso certificato di regolare esecuzione), affidato alla dott.ssa Gomiero Alessandra con 

determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico, Appalti e Contratti n. 175 di data 8 agosto 2019; 

Preso atto che si rende necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 183, comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, al fine di darne tempestiva 

comunicazione agli interessati; 

Preso atto che: 

- con decreto del Commissario n. 234 del 31 dicembre 2021 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024. 

- con decreto del Commissario n. 235 del 31 dicembre 2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024. 

- con decreto del Commissario n. 238 del 31 Dicembre 2021, immediatamente eseguibile, è stato approvato, 

nella sua parte finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022 – 2024; 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del 

nuovo modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 

2018, n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 

contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018; 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185 della 

L.R. 2/2018. 

 

DECRETA 

 

1. di rinunciare, per le motivazioni espresse in premessa, alla realizzazione dell’intervento di recupero dei terreni 

incolti denominato “INTERVENTO DI RIPRISTINO AD USO AGRICOLO DI UN’AREA IN LOCALITA’ 

“GREGGION” A GRUMES NEL COMUNE DI ALTAVALLE”. 

 

2. di recedere dal contratto d’appalto sottoscritto con l’impresa INEDIL s.r.l. (atti privati n. 2/2022 dd. 14.01.2022); 

 

3. di recedere dal contratto, relativamente all’incarico di direzione lavori, misura e contabilità (compreso certificato 

di regolare esecuzione), affidato alla dott.ssa Gomiero Alessandra con determinazione del Responsabile del 

Servizio Tecnico, Appalti e Contratti n. 175 di data 8 agosto 2019; 

 



Decreto del Commissario n. 27 

pag. 4 di 6  

4. di dara mandato al responsabile del procedimento di esperire la relativa procedura amministrativa di recesso; 

 

5. di dare atto che il recesso di cui al precedente punto 2) e 3), non essendo a tutt’oggi consegnati i lavori, non 

comporta alcun onere per la Comunità della Valle di Cembra; 

 

6. di comunicare al GAL Trentino Centrale la rinuncia al contributo concesso per l’esecuzione dell’intervento; 

 

7. di ridurre per l’importo di Euro 105.930,32 l’impegno assunto con determina n. 10 del 14 gennaio 2022 al 

capitolo 5541 (Missione 9, Programma 2, Titolo 2 Macroaggregato 2 ) dell’esercizio finanziario 2022 del PEG 

finanziario 2022-2024, per l’affidamento dei lavori alla ditta In Edil Pavimentazioni s.r.l.; 

 

8. di ridurre di € 1.661,06 l’impegno assunto con determina n. 175 del 8 agosto 2019 al capitolo 5510 (Missione 9, 

Programma 2, Titolo 2 Macroaggregato 2 ) dell’esercizio finanziario 2022 del PEG finanziario 2022-2024, con 

riferimento all’affidamento alla dott.ssa Gomiero Alessandra dell’ incarico di direzione lavori dell'intervento di 

ripristino ad uso agricolo area C.C. Grumes - Comune di Altavalle; 

 

9. di ridurre di € 39.744,39 l’accertamento assunto al capitolo 1450 (Titolo 4, Tipologia 200, Categoria 1) in 

corrispondenza del contributo concesso dal GAL per l’opera di “Intervento di ripristino ad uso agricolo di un’area 

in località “Greggion” a Grumes nel comune di Altavalle”; 

 

10. di dichiarare, con separata votazione espressa nelle forme di legge, il presente decreto immediatamente eseguibile 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, per le ragioni 

espresse in premessa; 

11. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile 

presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

• ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 

29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 



Decreto del Commissario n. 27 

pag. 5 di 6  

 
 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL COMMISSARIO 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 
dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 04.04.2022 

 

Provvedimento esecutivo dal 04.04.2022 

 

 

Cembra Lisignago, li 04.04.2022 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 
  

 

 

 

 

  

http://www.albotelematico.tn.it/


Decreto del Commissario n. 27 

pag. 6 di 6  

Proposta del decreto del Commissario nell’esercizio delle funzioni del Comitato esecutivo della Valle di Cembra 

dd. 04/04/2022  avente per oggetto: 

 

 

INTERVENTO DI RIPRISTINO AD USO AGRICOLO DI UN’AREA IN LOCALITA’ “GREGGION” A 

GRUMES NEL COMUNE DI ALTAVALLE – RINUNCIA ALLA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

 Il Segretario Generale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla proposta di 

deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 04/04/2022 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             dott.Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 04/04/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                              dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 


